
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)08 de março de 2023 - Ano 22 - Nº 2189 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 
015/2023 – PREGÃO PRESENCIAL n° 05/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pen-
dente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com fulcro no  
, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 01 (UM) CAMINHÃO EQUIPADO COM CESTO AÉREO, 
COM PLATAFORMA GIRATÓRIA, TIPO GUINCHO, FABRICAÇÃO NACIONAL, NOVO, 
E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, ESTUDO 
TÉCNICO PRELIMINAR E DEMAIS ANEXOS, EM ATENDIMENTO À EQUIPE DE MA-
NUTENÇÃO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO 
- MS.
II – HOMOLOGAR as empresas: 
GUARA COMERCIO DE VEICULOS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 372.500,00 (tre-
zentos e setenta e dois mil e quinhentos reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 
372.500,00 (trezentos e setenta e dois mil e quinhentos reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da em-
presa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de 
despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 08 de março de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA - PREFEITO MUNICIPAL 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2023 
O MUNICÍPIO DESanta Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de 
Administração e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à licitação na 
Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor Preco Unitario”, nos termos da Lei Fede-
ral nº 8.666/93 e suas alterações e Lei Complementar nº 123/06.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE OVOS DE PÁS-
COA PARA ATENDER OS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSI-
NO ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER E OS 
USUÁRIOS DOS PROGRAMAS E SERVIÇOS ASSISTENCIAIS DA SECRETARIA DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO - SEASTH, CONFORME EXIGÊNCIAS 
ESTABELICIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E DEMAIS ANEXOS.
TIPO: Menor Preco Unitario
DATA: 21/03/2023
HORÁRIO DA ABERTURA: 09:00h (Horário Oficial de Brasília)
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.san-
taritadopardo.ms.gov.br e maiores informações referente ao certame, poderão ser obtidas junto à 
Prefeitura Municipal nos seguintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário Oficial Brasília), no 
Setor de Licitações, na Rua Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS ou através 
do telefone (67) 3591-2512 ou  licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamento, Docu-
mentação de Habilitação e Proposta de Preço deverão ser entregues até o dia 21/03/2023 às 09:00 
horas (Horário Oficial de Brasília), na Sala de Licitações do Município de Santa Rita do Pardo-
-MS, Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS.
Santa Rita do Pardo/MS, 08 de março de 2023. 
MESSIAS SAMPAIO MUNIN
Secretário de Administração e Governo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2023 
O MUNICÍPIO DESanta Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de 
Administração e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à licitação na 
Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor Preco Unitario”, nos termos da Lei Fede-
ral nº 8.666/93 e suas alterações e Lei Complementar nº 123/06.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 08 VEÍCULOS NOVOS (ZERO QUILÔMETRO) ANO/MODELO 
2022/2023 OU SUPERIOR, SENDO 02 VEÍCULOS TIPO PICK-UP 4X4 TURBO DIESEL 
SENDO 01 PARA ATENDER A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E 
HABITAÇÃO E 01 PARA ATENDER A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVER-
NO, 05 VEÍCULOS TIPO SEDAN MOTORIZAÇÃO 1.0 FLEX POTÊNCIA MÍNIMA DE 
116CV PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA E 01 VEÍCULO UTILITÁ-
RIO TIPO PICK-UP  POTÊNCIA MÍNIMA DO MOTOR DE 132CV FLEX PARA ATENDER 
O GABINETE DO PREFEITO, EM CONFORMIDADE COM O EDITAL, TERMO DE REFE-
RÊNCIA E DEMAIS ANEXOS.
TIPO: Menor Preco Unitario
DATA: 21/03/2023
HORÁRIO DA ABERTURA: 11:00h (Horário Oficial de Brasília)
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.san-
taritadopardo.ms.gov.br e maiores informações referente ao certame, poderão ser obtidas junto à 
Prefeitura Municipal nos seguintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário Oficial Brasília), no 
Setor de Licitações, na Rua Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS ou através 
do telefone (67) 3591-2512 ou  licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamento, Docu-
mentação de Habilitação e Proposta de Preço deverão ser entregues até o dia 21/03/2023 às 11:00 
horas (Horário Oficial de Brasília), na Sala de Licitações do Município de Santa Rita do Pardo-
-MS, Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS.
Santa Rita do Pardo/MS, 08 de março de 2023. 
MESSIAS SAMPAIO MUNIN
Secretário de Administração e Governo

 

 

 
 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N.º 015/2023 
 
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 05/2023 
 
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) CAMINHÃO EQUIPADO COM CESTO AÉREO, 
COM PLATAFORMA GIRATÓRIA, TIPO GUINCHO, FABRICAÇÃO NACIONAL, 
NOVO, E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA, ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR E DEMAIS ANEXOS, EM 
ATENDIMENTO À EQUIPE DE MANUTENÇÃO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO - MS. 
 
Vencedor(es): 
 
 
Item 

3571 
Código 

GUARA COMERCIO DE VEICULOS LTDA 
CNPJ: 28.832.656/0001-90 
AV MINISTRO JOAO ARINOS, 4701 - 
CHÁCARA CACHOEIRA, Campo Grande - MS, 
CEP: 79040-335 
Telefone: Fax:  
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidad
e 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

1 004.001.00
2 

CAMINHÃO EQUIPADO COM PLATAFORMA 
GIRATÓRIA, TIPO GUINCHO, NOVO, COM 
CESTO AÉREO DE FIBERGLASS Marca: 
RENAULT MASTER CHASSI 2.3 2023/2023 

UN 1 372.500,00 372.500,00 

  Total do Proponente    372.500,00 
 
VALOR TOTAL: R$ 372.500,00 (trezentos e setenta e dois mil e quinhentos 
reais). 
 

Santa Rita do Pardo/MS, 08 de março de 2023 
 
 
Adjudico o resultado supra citado. 

 
 
 

 
__________________________________ 
MARIA SILVANE BARCELOS FAUSTINO 

Pregoeira  
 
 



2 Mato Grosso do Sul, 08 de março de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2189

JORNAL DA CIDADE
Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: PADARIA VITANA LTDA

Proveniente de:ATA 011/2022 AQUISIÇÃO DE PÃES DO TIPO
FRANCÊS PARA ATENDER A SEC. DE
ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO / LAR DOS IDOSOS.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00270 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.460,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: PADARIA VITANA LTDA

Proveniente de:ATA 011/2022 AQUISIÇÃO DE PÃES DO TIPO
FRANCÊS PARA ATENDER A SEC. DE SAÚDE /
UNIDADES BASICAS DE SAÚDE.

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 00877 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.650,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: PADARIA VITANA LTDA

Proveniente de:ATA 011/2022 AQUISIÇÃO DE PÃES DO TIPO
FRANCÊS PARA ATENDER A SEC. DE SAÚDE /
EPIDEM. E CONTROLE DE ENDEMIAS.

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 00878 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.168,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: PADARIA VITANA LTDA

Proveniente de:ATA 011/2022 AQUISIÇÃO DE PÃES DO TIPO
FRANCÊS PARA ATENDER A SEC. DE SAÚDE /
UNIDADE MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 00879 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 4.380,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: PADARIA VITANA LTDA

Proveniente de:ATA 011/2022 AQUISIÇÃO DE PÃES DO TIPO
FRANCÊS PARA ATENDER A SEC. DE
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
ENS. FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00649 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 4.380,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: EDSON SOUZA DIAS-ME

Proveniente de:ATA N.º 031/2022 REFERENTE A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE TORNO E SOLDA EM
IMPLEMENTOS AGRICOLAS E TRATORES PARA
ATENDER A SEC. DE AGRON. DESENV. E

02
020209

3.3.90.39.19
Empenho: 00650 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 34.319,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE AGRON., DESENV.ECON. E MEIO AMBIENTE
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

2023


